政策会議の議事要旨

１ 開催日時 令和４年（2022 年）４月 27 日（水）15：30～16：52

２ 出席者  知事、産業政策監、危機管理部長、企画振興部長、総務部長、県民文化部長、健

康福祉部長、環境部長、産業労働部長、観光部長、農政部長、林務部長、会計管

理者兼会計局長、公営企業管理者職務執行者企業局長、佐久地域振興局長、上田

地域振興局長、諏訪地域振興局長、上伊那地域振興局長、南信州地域振興局長、

木曽地域振興局長、松本地域振興局長、北アルプス地域振興局長、長野地域振興

局長、北信地域振興局長

３ 議事等

議題 ＮＤＷ（ながのデジタルワークプレイス）の導入について

担当部局 企画振興部

概要 ・４月から順次導入を進めているＮＤＷの概要と導入スケジュール、ＮＤＷを

有効活用した新しい働き方の庁内浸透策について、認識共有を図る。

主な意見 等 ・まずはシステムの基本的な使い方やルールの周知が必要。

・仕事の仕方と文書管理をセットで考えていくこと。

・働き方を変えていく上で、職場の風通しを良くし、心理的安全性を確保する

ことがポイント。部局長から仕掛けながら、意識を変えていくことが必要。

協議の結果 認識を共有

議題 次期総合５か年計画の策定について

担当部局 企画振興部

概要 ・次期総合５か年計画の策定に向けて、４月 25 日に開催した総合計画審議会

の委員意見や今後の議論の進め方について、認識共有を図る。

主な意見 等 ・総合計画を作る際の基本的な視点や価値観を共有する必要。

・社会情勢も変化してきており、これからは右肩上がりに成長していく時代で

はないので、やめたほうがいいものはやめるという発想も共有する必要。

・県民にフラットに受け止められるようなキーワードを模索する必要。

協議の結果 認識を共有